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PREFEITURA ‘MUNICI‘PAL DE IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS
DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS - DSU

MEMORANDO N° 055/2020 - DSU Ibaiti, 28 de agosto de 2020.

Ao Exmo. Senhor ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
M.D. Prefeito do Municipio de Ibaiti/PR

Assunto: PEDIDO DE DISPENSA PARA AQUISIGAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E
CONCRETO

Prezado Senhor,

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade da
AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVICOS URBANOS.

A aquisi¢&o dar-se-a por meio do processo de dispensa, dado ao valor do item adquirido e do mesmo nao
estar disposto em nenhum processo de licitagdo deste municipio.

No que se refere a necessidade desta eventual aquisigdo, o equipamento é fundamental para a
manutencao das vias urbanas do municipio, utilizado grandemente nas operagdes tapa buraco.

O pedido se faz urgente pelo motivo de que o equipamento do qual esta secretaria fazia uso estragou, sendo
0 pre¢o do reparo inviavel se comparado a aquisicao do equipamento novo.

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengdo, aguardamos manifestacao.

Atenciosamente

73 / ;
e
a al OALDO DIAS
&-~4+42. 40 DIRETOR DO DEP. DE SERVIGOS URBANOS
o PORTARIA 238/2017

/

Av. Alice Pereira Goulart, 40, Ibaiti - PR,— CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-1118 -Site: http://www.ibaiti.pr.qov.br/




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 297/2020

Termo de Referéncia

Solicitagao

Nnero Tipo Emtidoem

297 Aquisicao de Material 03/09/2020

Solicitante Processo Gerado

Quantidade de itens

1

Codigo None Ndmero

36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 370/2020

Local
Codigo Norme

68 MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

Orgido Pagamento

Norne Forma

04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias apos apr
Entrega

Local Prazo
Determinado pelo solicitante 5 Dias

Descrigéo:
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Codigo Nome Unidade Quantidade
036799 CORTADORA DE PISO 13HP MANUAL TCC450-XP TOY AMA UND 1.00

Especificagdes Tecnicas

Refrigeracdo’ Refrigerado a Ar

Cilindros. Monocilindrico

Tipo do Motor: 4 Tempos

Poténcia Maxima: 13.0 HP

Cilindrada. 389 cc

Capacidade do Tanque: 6.5 |

Capacidade do Oleo: 1.1 |

Rotagao Maxima 3600 RPM

Filtro de Ar: Banhado a Oleo

Sistema de Partida: Manual Retratil

Capacidade do Tanque de Agua: 30 |
— Profundidade Maxima de Corte. 15 cm

Diametro Maximo do Disco: 45 cm

Caracteristica Adicional: Disco de Corte Nao Incluso

Peso:115 00 kg

Unitario
6.870.00

TOTAL

Valor
6.870,00

6.870,00

X
NI
CLODOALMOSA DIAS

Solicitante

TOTAL GERAL

6.870,00

Emitido por KASSIA MANSO. na versao 5525 s

04/09/2020 10 30:32




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

iBAITg |baiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS.

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a necessidade da aquisi¢ao do equipamento cortador de piso para auxiliar a manutengéo
dos servicos em vias urbanas deste municipio, nas operagdes de tapa buraco, manutengdo de
calgadas, pisos, sendo um equipamento fundamental dentro da secretaria no seu dia a dia

Saliento que o equipamento a qual esta secretaria fazia 0 uso estragou. sendo Inviavel a sua
manutengdo necessitando assim a aquisicdo de um equipamento nNovo.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Codigo do|Nome do produto/servigo Quant|Unidad [Preco Preco
produto/s ; e maximo maximo
ervico total

1 36799 CORTADORA DE PISO 13HP 1.00 |[UND [6.870,00 6.870.00

MANUAL TCC450-XP TOYAMA
Especificagdes Tecnicas:

Refrigeragéo: Refrigerado a Ar
Cilindros: Monocilindrico

Tipo do Motor: 4 Tempos

Poténcia Maxima: 13.0 HP
Cilindrada: 389 cc

Capacidade do Tangue: 6.5 |
Capacidade do Oleo: 1.1

Rotacéo Maxima: 3600 RPM

Filtro de Ar: Banhado a Oleo
Sistema de Partida: Manual Retratil
Capacidade do Tanque de Agua: 30
I
Profundidade Maxima de Corte: 15
cm

Diametro Maximo do Disco: 45 cm
Caracteristica Adicional: Disco de
Corte N&o Incluso.

Peso:115.00 kg

TOTAL 6.870,00

3.2 - Empresas que participaram dos orgamentos:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EMPRESA CNPJ Bl
MAGLON MOTOSERRAS LTDA 82.499.021/0001-68
CASTOR MOTO-SERRAS LTDA 80.306.939/0001-18
COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 08.383.400/0001-35

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 5 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entregalexecugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagao, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos 0 recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagcoes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser constatado néo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emisséo de requisicéo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a_ Provisoriamente para efeito de posterior verificacdo do objeto:

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitacéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo € do arquivo
de proposta gerado para abertura € preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes € Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 03 de setembro de 2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

QBA”‘! Ibaiti — Parana

CLODOALD RBOSA DIAS
Diretor do Departamento de Servigos Urbanos

Aprovo o presente’Termo de Referéncia:

Prefeito Nnicigé

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




vermelho o weild
e Yals
- \:{’V\w\ O
z N TRy D
COMERCIAL JABUTI MAQ. AGRICOLAS LTDA, J PEDIDO -
COMERCIO DE MOTORES, FERRAMENTAS, g ~
MAQUINAS AGRICOLAS, ASSISTENCIA TECNICA. SRy B [:] REQU |S|CAO
Fone (43) 3546-4657 {© 99660-0854
Av. Gov. Paulo Cruz Pimentel, 542 - CEP 84.900-000 - Centro - Ibaiti - PR || O O O 1 9 6 2
CNPJ 08.383.400/0001-35 INSCR. EST. 903.86759-04J \ )

cwm

/1 deﬁﬁ?&

Ibaltl {

Nome: f ﬁ?@/\,’ (1/& J/’c’%-’ 114 ’
Endereg:o f’J1 e 2425 | TZeA %E')dl/(,é/) 5 (N > o
Cidade: Lbsces 7o Estade 2% Fone 9596 - 1748

lonpucer_ 22 0O&. OGF coo/ -9/

Inscr. Est

D311 fo

J/

Quant.] __ Codigo
Q1 i

Discriminacao das Mercadorias

SORY

£

A

P.TOTAL
£Pv.

(400

/ U'

4
&,Nm

oM b\\{k

conCiak P!
T

;\V’,\_\T\ i

a4 T
-
el /

A
. Jeal'® "
P‘(\l‘k\&’k el ("'A'\”'.l/e‘

4 900"

o YOk
C P g \
Ct b \1“"

R4 ot =

DA(\\

TAMABRAE ¢ 3546.2187 ¢ [BAIT] » PR

#C’N;&tuw

{2040

Ass. Comprador

Ass. Vendedor



ERRAS LTDA

LONDRINA, 28 DE AGOSTO DE 2020.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

~
REF: ORCAMENTO
QTD DESCRICAO VALOR UNI | VALOR TOTAL
1 CORTADOR DE PISO GASOLINA TCC450-XP RS 6.920,00 | RS  6.920,00
P
TOTAL RS 6.920,00

M82.499.021/0001-68 |

ATENCIOSAMENTE
MAGLON MOTOSERRAS LTDA - EFP

AV. TIRADENTES, 330 - CENTRO
E CEP 85.070-520 - LCNDRINA - PARANA i
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Av.Tiradentes, 330 —Jd. Shangri-la - Londrina —Pr Telefone 3327-2020 / Fax: 3328-7650
CNPJ: 82.499.021/0001-68
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| Mofo-serra Lida.

COMERCIO DE MOTOSSERRAS, FERRAGENS, MAQUINAS
AGRICOLAS, PECAS E ASSISTENCIA TECNICA
CNPJ 80.306.939/0001-18 Inscr. Est. 601.05446-94

—

Cambé, 28 de Agosto de 2020.

A
Prefeitura Municipal de Ibaiti

o~
Jdrgamento para aquisicaode maquina.
QTD DESCRIGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 Cortador de Piso Gas. TCC450XP R$ 6.900,00

Atenciosamente

Reginaldo Floriano

‘N 9 . CASTORMOTO-S

Av. Brasil, 1339 - Vi
! - Vila S
CEP 86.192000 - Cambe ?'g;nrina'

AVENIDA BRASIL, 1339 - VILA SALOME - (43) 3154-3255 - CEP 86.192-000 - CAMBE/PR




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

_2-
DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acorddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 03 de setembro de 2020.

™\

f ”@1' [ |

| L‘L”’i &
CLODOALDO BARBOSA DI

Diretor do Departamento de S lgos Urbanos

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes:

Determino:

v

Acolho a presente solicitacao apresentada pela MAN UTENCAO SERVICOS URBANOS:
Encaminha-se para o Departamento de Licitacdes. para manifestagao acerca da aquisi¢do ora
solicitado:

Apos. solicitar da Secretaria Municipal de Finangas ¢ do Departamento de Contabilidade expedindo
certidao de existéncia de dotagao e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000. elaborando. quando for o caso. o impacto orgamentario
financeiro:

Apos. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido ¢ enquadramento na legislagdo em vigor:

Volte-se para decisdo.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO
E CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS
URBANOS.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisigdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensavel a heitacao
fod

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso I do artigo anterior e para alienacoes. 1nos casos preuvistos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servico, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 03 de setembro de 2020

Bruno Otdvio dos'Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Declaracao de Adequacgao Orcamentaria

Processo Administrativo n“: 371/2020
Objeto: AQUISIQAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢ao, no
uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. 1 e I, da Constituigao
Federal, no art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, ¢ no art. 7¢, caput, § 2%, inc. lll'e §9¢, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n” 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios
referentes a obras, servicos e compras, assim como 0s procedimentos de contratacdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigag¢oes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 6.870,00 (Seis Mil,

Oitocentos ¢ Setenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |[Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 1690 04.001.15.452.0011.2027 0 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada 3 Lei Federal n¢ 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias ¢ na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 03 de setembro de 2020

/ "'"Eipal de AYministragao
e 1715,de 26 de julho 2019

SSYontador
CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE L|C|TACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n9: 371/2020
Dispensa n®: 76/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicave]
N DESCRIC[\O DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, )<
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
. Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n 8.666/93, art. 38, )(
o quantidades a serem adquiridas? caput
(9 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, )(
- (no minimo 3 fornecedores)? IV i
. Consta Termo de Refgréncia com in.dicagéo do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local X
caput
de entrega.
Indicacdo do recurso proprio para a despesa por meio de i w2 B BRBACLE, k.
14, ca0 HEpriD: Para i Hespnes B § 20, 11l, art. 14, capute | X
Declaracdo de Adequagdo Orgamentaria
art. 38, caput
5 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38, \(
B protocolado e numerado. caput
. art. 38, Vl da Lei n®
2.5 Pa r Juridico emitido sobre a dis de Licitaga ! Y
recer Juridico emitido re a dispensa de Licitagdo 8.666/93
A izagd it | toridad
utorizacgdo, emitida pela au onda. e (:Nompetent'e Lei n® 8.666/93, art. 38, )
2.2, (ordenador de despesas) para realizagao do servico ou caput X
para aquisi¢ado. P
Fundamentagdo e m acdo da hipotese da di
3. un' ; ~n a¢ a comprovag a hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24 /\/
da licitagdo /
Documentac3o relativa a habilitagdo juridica (Contrat )
N . GAD Feltival i NEGTALES JOT 'Ca(. ontrato Lei n? 8.666/93, art. 28, ;
3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e caput )(
Cartdo de CNPJ) P
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e : )
. i . ‘ . L 2 8.666/93, art. 29,
3.2 Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, ein®8 - /33 art. 29 )(
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
Documentacdo relativa ¢ lificacdo técnica (Atestad
33 ocu eq ca rg a'qv a qualificagdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30 /<
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26 )(
Extrato do Ato de Dispensa devidamente publicado na .
s. . e P vidamente publica Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
’ pelos solicitantes.
8 Emiss3o da Ordem de pagamento e verificagao da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral = PROGE, no ambito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicoes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lej
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a inten¢do do administrador de dar celeridade aos pProcessos
administrativos evitando-se a formalizacio de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacio ¢ de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
N2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art, 20 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial,

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio
f 1 ;

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas. T )




§ 29 A elaboragdo do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administracdo Direta ou dos
Entes da Administracio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacées), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagBes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracao Publica e as Organizacdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos 1 e I, e paragrafos 1% e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n® 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, deverd manter controle especifico sobre

Os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)

Nt I
AI\}T/O/NELY:“ E'CASSIO ALVES DE CARVALHO

v « Prefeito Municipal
LT '?“{.v';;l.;.i" V) e

JUVENTINO ANTor,\ﬁQ!DE MOURA SANTANA
Procurador Geral‘ OAB/PR n¢ 37.806
/
Portaria n® 002, de 2.1.2017 ‘,

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal ~ OAB/PR ne 15 227
Portaria n? 675, de 12.2.2001
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborade pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO PARANA no usy dus
atribuicdes que lhe conferem o art. 86, Inciso VI, da Lei Organica do Munizipio de 27 4 1890

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade acs processos administrativos evitando-se a io rmalizacao de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sabreludo em casos considerados rolineiros e que possam set respondidas
com vase em manifestagdo unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, capul, da Constituigao Federal, segundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 19 As minutas de editais de licitagdo e de chamamenlo publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n® 8.666/93 ¢ do art. 35 inciso V1 ca Lein ‘x” 019/2014

Paragrafo (nico. Antes do envio do processe para exame da Procuradonia-Geral do tdunicipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elato-

rar lista de verificagao do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos auto
administrativo.

$ o processo

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE., se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgao, inclusive com aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer junidico raferencial deverd instruir o ¢

o atendimento das exigéncias legals nzle pre

sdminustrative emn Questa.. calendo ¢

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial € de wmpetencm exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipic - PROGE, mediante solicit:
$80 cos Orgaos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do I lunicipio (Autarquias e Fundagoes). devendo ser fin

dos pelo Procurader do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licit tagdes, Convénius e Contratus Administrativos ca con-
Sulla e ralificados pelo Procurador Geral do Municipio,

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragao Publica & as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emissac do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il & parayrafos 1° e 2¢ d
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

art. 30

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio —~ PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referanciais por ela exarados.
utilizando-se de sislema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n* 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15.222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipki‘biamc Ibaiti o ) B ) T S

Qs atos oficias publicades tio assinades dignalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em razéo do valor (incisos 1 e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, | relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razao do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar 0 conteudo do referido decreto. publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edicdo 1415/19 pag 1.
em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos. acordos. conveénios. parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo unico do art 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI. da Lein. 13.019/2014

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagédo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list). a ser juntada aos autos do processo administrativo

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo
inclusive com aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica. devidamente identificada
€ motivada. que ndo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questao. cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto.
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio. mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagées. Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestado da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014. que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer juridico. aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art 34 do Decreto
Municipal n° 1210/2017.

Art 4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados. utiizando -se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos

Municipio de Ibaiti I e — ‘—Q%ﬁ‘
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 Os atos oficiars publicados sdo assinados digitalmente |
Telefone (43)3546-7450 — E-mail diario@ibaiti.pr gov. br
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo. revogadas as disposigdes em contrario

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se. assim, o encaminhamento destes a analise desse 0rgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer geneérico

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagao de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
G&o unica e genérica

Tal disposicdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracao publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagao, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagdo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como "o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
cbes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da funcdo administrativa, que ja nao se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que ‘o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos. podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes. para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administracdo publica. e também
com o intuito de alcance de resultados na prestacao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagado adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1.

A Constituigao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratacdes e concessdes na Administragdo Publica é a LICITACAO

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo. o excepciona com a expressao
"ressalvados os casos especificados na legislagéo”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

ALein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagido Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatdrio € viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tdpicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitaco:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 0s atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso | do artigo anterior. desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e |l, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagédo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia.
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimens&o econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) € dispensavel a licitagao para obras e servigos de engenharia de valor ate 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagao dada pela Lel 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagbes. nos casos previstos na Lei (art. 17). desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma vez so (inciso |, alterado pela Lel 9.648/98

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torné-lo obrigatorio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente {(...)

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo ndo € proibida. Entretanto. este deve levar em
conta que a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracao e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5° LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacdo direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
gao legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo

licitatorio, tais como instauragdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, € possivel a contratagédo por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acorddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n°® 13394-4/08, Acordao n®237/09 — Pleno -Instrugao Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagao
- motivagdo do afastamento da licitagdo

- razao da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagéo do contratado

- ratificagao da autoridade superior

- publicagdo em orgéo oficial de imprensa

NN NN
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v' - contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacao e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos

v —manifestacdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email):

v — parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

v — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n® 8.666/1993), quando demandar analise de termo. contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v -ratificagdo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

v —contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v' —comprovante de publicagdo do extrato;

v Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e indicacées (autuagéo, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigbes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculan-

tes para todas as esferas da Federagéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo. nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n°8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3 300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais): e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000.00 (um milhdo. quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas([1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais):

+ Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagao foram atualizados nos seguintes patamares

e  obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a". do inciso | do art. 23. fo-
ram alterados para R$ 33.000.00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-

Vvigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

e outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600.00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo.,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

+ Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o0 exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e |I, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagGes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplorio, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes & analise desse 6rgao, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti |
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail_diario@ibaiti.pr.gov.br
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar. no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il. da lei n. 8.666/93. que houver necessidade de
analise de minuta de contrato n&o padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagio. sera obrigatoria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio. nos termos do art. 2°, § 2° do referido Decreto Municipal

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 76/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrucdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagdo/aquisicdo

contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 04 de setembro de 2020.

i ,v,\

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observacao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em funcdo do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.




Departamento de Licitagdo e Contratos
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Departamento de licitagcbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisigdo/contratagao
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR
ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVICOS URBANOS.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominacgdes

e especificagdes dispostas na solicitacao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 04 de setembro de 2020

Bruno Otavio dos tos !Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo II, Secdo I, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n® 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o
processamento e julgamento das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicGes
conferidas pela Lei ne 8.666/93:

° Presidente: FERNANDQ LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG no 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n¢050.143.969-25;

° Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n¢ 6.993.817-5 (SSP/PR}: mscrita no
CPF/MF sob ne 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n? 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n2931.513.819-87;

° Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELATEIXE!RA-portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n®710.877.379-15

Pardgrafo (nico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissio,

Art, 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fario jus ao recebimento de gratificacdo

pelos servicos prestados, de acordo com o art. 22, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal ne 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo (nico. Nio fardo jus a gratificacdo vs servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de

dois mil e vinte (20:4.2020).” e

5
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ANTONELY-DE CASSIO’ALVES DE-CARVALHO GUILHERMEAUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
7 _prefeito Municipal Se‘cre”t/arid Municipal'de Administracio

Portaria n® 1715, de 26.7.2019
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PORTARIA N® 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissido Permanente de Licitagio do Municipic de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 1o usy das

atrnibuigdes que conferem o art. 86, Inciso VI Titulo | Capitulo 11, Segio I, da Lei Organica do Municipio de 27.4.19¢0

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n® 8.6606. de 21 de jurho de 1993 &, na Lei Municipal n® 339 de 28 de avnl de
2017

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ i © procsssimenio

t
das licitagges a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI. com as atribuicoes conferidas pela Lai n” £.666 43

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - vortador da CI-RG nv 4 187 331- /PR inscrito no CRFEMF scb n 050.143.969-25,

« Seccretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS oortadora da CI-RG n? 6.993 8175 ISSP/PRY inscrita no CRPF/ME aob av 004,287 779-

29
«  Membro: WILSON OSCAR PETRY - portacor da CI-RG 0t 42817290 iSSP PRy pvorrg po CRPb IR sobn 07 375 B vas
» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - partador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR, inscrito no CRE/ME wob n’ 003 5772 57414

*  Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora din CI-RG n® 4.989.267-5/PR.mscnta no CPEME sob n” 710.877 379-15

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocaao pelo Presidente. na ausencia ou INpeaimenio ¢e Guaisquer os membros
5a0.

ga Lonis-

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato. farao jus ao rec
acordo com o art. 2% tem |, alineas "a" e "b". da Lei Municipal n® 839. de 28.4.2017

binento de gratficagao pelos servigos orestados, ce

Paragrafo Gnico. Néo farao jus a gratificagao os servidores que excrcerem quaisyuer oulras alvidades/fungoes gatificadas

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA iow vt chas do mios Go annl do ang e dos i

120.4.20201.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Mumcipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Sccretano Municipal de Administragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2018




ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicoes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | ¢ |l da Lei Federal n¢ 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

i SERVIDOR ] ~ LOTAGAO ~ _RGNe

) ANTONVIO CARLOS DONOLA ] Departanwnlo de Qbras e Projetos 7_v\ 9.097.887-0
MCLNODOALDO BARBOSA DIASV Depmtw 1ento de servicos Urbanos B | 8.90vG‘144—>O |
| DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 10686199 |
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO , - Diretor do Deput imer wto de Pewdrla _4.383.067-8
 KELLY CRISTINA DE BARROS | . Departamento de Protecio Social Basica . 6.208.922-9

| PAULO MIKCZA ] ' DEMUTRAN - 40133348 |
| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras | 6.291.166-2

Pardgrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade ¢ a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
tecnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:




taIADO D’) PARAA

IBAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagao, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens ¢ de execugao de servigos,
atestando sua regularidade bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitacOes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de

cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacéo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE-IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de marco do ano de” dons mil e dezoito (13.3. 2019)

e
{

]

A)LTG\J/Ekg&)‘l{ASSIO KLVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

- S h
BENEDJTO 7[\/“!/55JUN]OR
Secretario Mxngigiéa[iéle Administragdo
Portarian® 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jone de Maura Giu
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PORTARIA N” 1550. DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicies
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990. ¢

()

CONSIDERANDO o disposio no art, 15 § 8 e oart T4 ingss b lldn be Fenural ns 3000 a0 21 o junno de 109
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR ¢S survidores pubhices muniipans,

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, nu ambio dus -Jt.(,“'ldﬂd 5 Mutm |p(1|, Uiz [u ARSI
nentes adquiridos pela municipalidade, no locante o cuartidade e a qualiade,

1 COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
Aivo receber e examingr o matenal ou bens perma-

‘ SERVIDOR B i ~ LOTACAO RG N

[ ANTONI|O CARLOS DONOLA | [)vpurtarm.nlo de br 15 ¢ Pro elos . 9. (19/ 88/ -0
| CLODOALDO BARBOSA DIAS . D ¢

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES

| JEFERSON ROBERTO QUIQUETO

I"KELLY CRISTINA DE BARROS
PAULO MIKCZA

' CARLA FERNANDA CASTILRO ARRUDA ' Departamen

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto. sera realizado pela Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pic, bem como. pelo responsavel do setor solicitante.

Art, 2? Estabelecer que a Comissio ¢e que trata o art. 17, desta Portaria, lem como conipetencias.

e G respede o Quantmade e g gualicads o inaeaas toaet . s aRtenus telo comratado em cemeg

0 a0 contrato

sohcitante o indicagng de serador nahilitado com conbeciniento Wenco em area especifica, para respectiva analise e parecer

W olsol 1l S LLETUG g, Cu cesacodoco
,x_iuk/ommt e Quakidag
l\/ - w(pedlr Twmu de F\m ebmwnlf) e A(,JlldCdO ou ’\UMIC 0. N0 CASO du rejRIGan m material;
- recedEr os recursoes dingiaos 4 autendade su cimterpostos contra seus alos e lomar as providenciay perlinentes

l - rever seus alos. de oficio ou mediante provocs
VIl - remeter a autoridade supenor o re(,ur«.u dev 1d<mwme instruido e informado
VI - receber e conferir 0s bens adquiridos ¢ os servicos contratados. atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamentc desta para amat
X - dCCI’ﬂDEH‘.hEN o cump
mente ao Departamento d

razon Ge entiunge de b

Coesetugao du seriyon, atestando sua regularidade, sem como comunicar formal-
waa de qualquer irregulariaade

e LicitagCes ¢ Compras o const;

Art. 3° Deternvnar que
registro no competente

:nhum material ou bem deverd ser bberado aos usudrios antes de cumpridas as furmalidades de recebimento. aceitagéo e

strumento de controle,

Art, 4° Os representantes da Comissao Especial paro procederem a Ava

» Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rdio quaisquer remuneracoes, sendo considurados os senigos prestados de ;

se pUblico, sem Onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Pertaria entra vigor na data de sug publicagao

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. sus i margu do ano s mul & dezodo (13
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal secretano Mumaipal de Admins
Portuna n® 001, de 2.1.2017

!‘.‘lunici”p_i»O de Ihaiti




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD/S

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitacdo. Dep. de Contabilidade ¢ a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO. com o objeto de AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS
URBANOS., com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condigdes ¢ quantitativo

disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti. 04 de setembro de 2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

. Departamento de Licitacdes e Contratos
IBAITI P ‘

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 76/2020
Processo Administrativo: n2 371/2020

Ementa: AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS.
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME , inscrita no CNPJ n2 08.383.400/0001-
35.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISICAO DO EQUIPAMENTO CORTADOR DE PISO PARA
AUXILIAR A MANUTENGAO DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS DESTE MUNICIPIO, NAS OPERACOES DE
TAPA BURACO, MANUTENGCAO DE CALGCADAS, PISOS, SENDO UM EQUIPAMENTO FUNDAMENTAL
DENTRO DA SECRETARIA NO SEU DIA A DIA.

SALIENTO QUE O EQUIPAMENTO A QUAL ESTA SECRETARIA FAZIA O USO ESTRAGOU, SENDO
INVIAVEL A SUA MANUTENGAO NECESSITANDO ASSIM A AQUISICAO DE UM EQUIPAMENTO NOVO.

Ha a informagdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 6.870,00 (Seis Mil, Oitocentos e Setenta
Reais), ofertado pela empresa COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME , pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ 08.383.400/0001-35, sediada na AVENIDA GOVERNADOR PAULO CRUZ

PIMENTEL , 542 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Item |Codigo do|Nome do produto/servigo Quant|Unidad |Preco Preco
produto/s . e maximo maximo
ervico total

1 36799 CORTADORA DE PISO 13HP 1,00 |UND 16.870,00 (6.870,00

MANUAL TCC450-XP TOYAMA

Especificagbes Técnicas.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

2 Departamento de Licitacées e Contratos
IBAITI P ‘

Refrigeragao: Refrigerado a Ar
Cilindros: Monocilindrico

Tipo do Motor: 4 Tempos

Poténcia Maxima: 13.0 HP

Cilindrada: 389 cc

Capacidade do Tanque: 6.5 |
Capacidade do Oleo: 1.1 1

Rotagédo Maxima: 3600 RPM

Filtro de Ar: Banhado a Oleo

Sistema de Partida: Manual Retratil
Capacidade do Tanque de Agua: 30 |
Profundidade Maxima de Corte: 15 cm
Diametro Maximo do Disco: 45 cm
Caracteristica Adicional: Disco de Corte
N&o Incluso

Pes0:115.00 kg

TOTAL 6.870,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras,

com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...

II'- para compras e servicos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade conuvite - até R$ 1 76.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23,11, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacao:

f- )

I para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez:

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

"A pequena relevancia economica da contratacao nao Justifica gastos com uma
licitagao comum. A distincao legislativa entre concorréncia, tomada de precos ¢
conuite se filia nao sé « dimensao economica do contrato. A lei determinou que as

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagdes e Contratos

formalidades preémas deverao ser proporcionais as peculiandades do interesse e da
necessidade publica. Por isso. tanto mais simples serao as formalidades e mais
rapido o procedimento hcitatoro, quanto menor for o valor a ser despendido pela

Admuoustracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos material
adquiridos considerando as certiddoes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicao,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais considera¢des que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 04 de setembro de 2020

43 de 20/04/2020

. Portania n®
AL M T ( W/ ////
Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Pétry
Membro da Comissao Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n? 2233, de 20/04/2020 Portaria n® 2233, de 20/04/2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAOQ A A () | DATA DE ABERTURA
08.383.400/0001.35 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 18/10/2006

MR CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.14-7-13 - Manutengédo e reparagdo de maquinas-ferramenta

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
=l | AV GOVERNADOR PAULO CRUZ PIMENTEL 542 ok

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
plazza2@br10.com.br (43) 3546-2478

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkdedok

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/10/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

edededededk e Fededededededede

~<4provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/08/2020 as 09:48:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME
CNPJ MF 08.383.400/0001-35
QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL

IRENE XAVIER LINO KASHIVAKURA, brasileira, casada
pelo regime de comunhao parcial de bens, empresaria,
natural de Aquidauana, Estado do Mato Grosso do Sul,
residente e domiciliada na cidade de Londrina, Estado do
Parana, a Rua Ouro Preto, 396, centro, portadora do CPF
MF n° 033.991.809-85 e da Cédula de |dentidade Civil RG n°
7.645.861-8, expedida pela Secretaria de Seguranca Publica
do Estado do Parana, representada neste ato pelo seu
bastante procurador o Sr. PEDRO SAKAI KASHIVAKURA,
brasileiro, divorciado, empresario, natural de Assai, Estado
do Parana, residente e domiciliado na cidade de Londrina,
Estado do Parana, a Rua Ouro Preto, 396, centro, portador
do CPF MF n°. 238.276.459-72 e da cédula de identidade
civil RG n°. 591.404, expedida pela Secretaria de Seguranga
Publica do Estado do Parana, JOSE HENRIQUE DE
SOUZA, brasileiro, casado pelo regime de comunhao parcial
de bens, empresario, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti, Estado do Parana, a Rua Joao Ferraz, 003, centro,
portador do CPF MF n° 023.456.169-62 e da cédula de
identidade civil RG n° 6.286.506-7, expedida pela Secretaria
de Seguranca Publica do Estado do Parana, (nicos socios
componentes da empresa COMERCIAL JABUTI DE
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME, com sede.e domicilio
na Avenida Governador Paulo Cruz Pimentel, 542, centro,
na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, CEP 84900-000, com
o contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana
sob o n° 41205806787, em 18 de outubro de 2006, e inscrita
no CNPJ MF sob n° 08.383.400/0001-35, resolvem
modificar o Contrato Social primitivo, de acordo com as
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa na sociedade a senhora ROSELY
KASHIVAKURA brasileira, divorciada, empresaria, residente e domiciliada na
Cidade de Londrina, Estado do Parana, a Rua Rio Turvo, 137, Residencial Tieté,
Bairro Vila Nova CEP 86025-300, inscrita no CPF MF n.° 223.073.979-49 e
portadora da cédula de identidade civil RG n.° 1.434.437-3, expedida pela Secretaria
de Seguranga Publica do Estado do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: Retira-se da sociedade a senhora IRENE XAVIER LINO
KASHIVAKURA, neste ato representada por seu procurador Sr. PEDRO SAKAI
KASHIVAKURA, acima qualificado, cedendo e transferindo suas quotas pelo valor
unitario a socia ingressante, ROSELY KASHIVAKURA, pelo que da @ mesma, plena
e geral quitagao de suas quotas ora transferidas. !
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COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME
CNPJ MF 08.383.400/0001-35
QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL

CLAUSULA TERCEIRA: A socia retirante IRENE XAVIER LINO KASHIVAKURA,
neste ato representada por seu procurador Sr. PEDRO SAKAI KASHIVAKURA,
acima qualificado, da a socia ingressante ROSELY KASHIVAKURA, plena, geral e
rasa quitacdo da cess@o de quotas ora efetuada, declarando esta conhecer a
situagao economica-financeira da sociedade, ficando sub-rogada nos direitos e
obrigacées decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA: Diante das alteragdes havidas, o capital social no valor
R$150.000,00 (cento e cinguenta mil reais) dividido em 150.000 (cento e cinquenta
mil) quotas de R$1,00 (um real) cada uma, fica distribuido entre os sécios da
seguinte forma:

Socios n°. de quotas % R$
Rosely Kashivakura 135.000 90 135.000,00
José Henrique de Souza 15.000 10 15.000,00

CLAUSULA QUINTA: A administracdo da sociedade cabera aos socios Rosely
Kashivakura e José Henrique de Souza, com poderes e atribuigoes de representar
individualmente a sociedade, ficando vedado, no entanto, em atividades estranhas
a0 interesse social ou assumir obrigagdes sejam em favor de qualquer dos quotistas
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem
autorizagao do outro sécio.

CLAUSULA SEXTA: Os administradores declaram, sob as penas da Lei, que n3o
estdo impedidos de exercerem a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relacdées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

A vista das modificagdes ora ajustadas consolida-se o contrato social,
com a seguinte redacao:

ROSELY KASHIVAKURA, brasileira, divorciada, empresaria, residente e
domiciliada na Cidade de Londrina, Estado do Parana, a Rua Rio Turvo, 137,
Residencial Tieté, Bairro Vila Nova, inscrita no CPF MF n.° 223.073.979-49 e
portadora da cédula de identidade civil RG n.° 1.434.437-3, expedida pela Secretaria
de Seguranca Publica do Estado do Parana, JOSE HENRIQUE DE SOUZA,
hrasileiro, casado pelo regime de comunhdo parcial de bens, empresario, residente e
domiciliado na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, a Rua Jo&o Ferraz, 003, centro,
portador do CPF MF n° 023.456.169-62 e da cédula de identidade civil RG n°
6.286.506-7, expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parana,
unicos socios componentes da empresa COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA - ME,

e BN "




COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME
CNPJ MF 08.383.400/0001-35
QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL

com sede e domicilio na Avenida Governador Paulo Cruz Pimentel, 542, centro, na
cidade de Ibaiti, Estado do Parana, CEP 84900-000, com o contrato social arquivado
na Junta Comercial do Parana sob o n° 41205806787, em 18 de outubro de 2006, e
inscrita no CNPJ MF sob n° 08.383.400/0001-35, resolvem consolidar o Contrato
Social primitivo, de acordo com as clausulas seguintes:

1%) A sociedade gira sob o nome empresarial COMERCIAL JABUTI DE
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME, com sede e domicilio na Avenida Governador

Paulo Cruz Pimentel, 542, centro, na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, CEP 84900-
000.

23) O capital social no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
dividido em 150.000 (cento e cinquenta mil) quotas de valor nominal de R$1,00 (um
real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado em dinheiro, moeda corrente
nacional, pelos sdcios:

Sécios n°. de quotas % R$
Rosely Kashivakura 135.000 90 135.000,00
José Henrique de Souza 15.000 10 15.000,00

3%) O objeto social & Comeércio Varejista de Maquinas Agricolas, de
Ferramentas e Servigo de Assisténcia Técnica em Maquinas Agricolas.

4%) A sociedade iniciou suas atividades em 16 de outubro de 2006 e seu prazo de
duragao € indeterminado.

5%)  As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade
de condicbes e preco, o direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragdo contratual pertinente.

6%) A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

7%) A administracdo da sociedade cabera aos socios Rosely Kashivakura e Joseé
Henrique de Souza, com poderes e atribuigdes de representar individualmente a
sociedade, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigacoes, seja em favor de qualquer quotista ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacado do outro sécio.

82) Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores
prestardo contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaborag&o do
inventario, do balanco patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo
aos socios, na proporcao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.
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COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME
CNPJ MF 08.383.400/0001-35
QUARTA ALTERAGCAO CONTRATUAL

9%) A sociedade podera a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracao contratual assinada por todos os sSOCiOoS.

10?) Os socios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de
Pro-labore, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

112) Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuaré suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do socio remanescente, o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sopiedade, a data da
resolucao, verificada em balango especialmente levantado. PARAGRAFO UNICO: O
mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagéo a seu socio.

122)  Os administradores declaram, sob as penas da Lei, que ndo estao impedidos
de exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

132) MICROEMPRESA - Declaram, sob as penas da Lei, que se enquadra na

condicdo de microempresa, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de
dezembro de 2.006. ’

14%)  Fica eleito o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Parana para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obriga¢des resultantes deste contrato.

E por estarem assim: justos e contratados, assinam o

presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma.
!! ’/.;

Ibaiti (PR), 02 de’%ez%“mbr de 2010.
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IRENE XAVIERLINO' KASHIVAKURA

P.p. Pedro Sakai Kashivakura ‘

CPFIMF}‘E‘ 238.276.459-72

" S . 4

JOSE HENRIQUE DE SOUZA
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ROSELY KASHIVAKURA.

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
%1 AGENCIA REGIONAL DE LONDRINA

CERTIFICO O REGISTRO EM. 27/12/2010
¢ SOBNUMERO: 20108378934 :
Protocolo: 10/637893-4, DE 1311212044~
Emprasa:dl 2 0580678 7 o
1 JTI DE MAQUINAS
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
CNPJ: 08.383.400/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:52:45 do dia 05/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/02/2021.

Cadigo de controle da certidao: 3B3F.1529.161F.7582

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022502939-19

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.383.400/0001-35
Nome: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 26/12/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (28/08/2020 09.52:27)




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FREFENURA MUNGIFAL

CERTIDAO NEGATIVA 2930/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 03/12/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEMC34X85RA5

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF

INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

34380

08.383.400/0001-35 9038675904 132
ENDEREGO

AVENIDA GOVERNADOR PAULO CRUZ PIMENTEL, 542 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Comercio varejista de ferragens e ferramentas, Manutengéo e reparagdo de maquinas-ferramenta

ve. [

Yo v e
Waldirene Ap®. Vigiiato Rocha

Diretora do Departamento Tributagdo
Port. 099/2017, de 02 de Fevereiro de 2017

o

Observacoes:

Ibaiti, 04 de Setembro de 2020

Emitido por: WALDIRENE APARECIDA VIGILATO ROCHA
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 08.383.400/0001-35

Certiddo n°: 21093618/2020

Expedicdo: 28/08/2020, as 09:59:08

Validade: 23/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 08.383.400/0001-35, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leils do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgles
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciéarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




28/08/2020 Consulta Regularidade do Empregador

CAILX.

CalXe ECONDMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.383.400/0001-35
Razdo Social:CIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
Endereco: AV GOV PAULO C PIMENTEL 542 LOJA / CENTRO / IBAITI / PR / 84900~

000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo gue Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/08/2020 a 26/09/2020

Certificacdo Namero: 2020082802573074141642

Informacgao obtida em 28/08/2020 09:57:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf 1M




TCEPR

SYAL TE SRR ANA

{onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

[Fornecedor
Tipo documento  CNPJ v Numero documento 08383400000135
‘ Nome
Perfodo publicagdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de ateé
Data de Fim Impedimento: de até

Pasyuisar

MANHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 08383400000135!




FILTROS APLICADOS: )

CPF/CNPJ:  08383400000135

Data da consulta: 04/09/2020 09:13:21
Data da ultima atualizagdo: 04/09/2020 05:10:13

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CONSULTAR
LIMPAR
- DATA DE PUBLICACAO DA
TIPO DA SANGAO SANCAO

QUANTIDADE




Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao

Processo dispensa 76/2020

AL,
Pagina 1
Data abertura 04/09/2020 Data julgamento: 04/09/2020 Data homologacao
CNPJ 08 383 400/0001-35
Produtc UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 CORTADORA DE PISO 13HP MANUAL UND 1,00 667000 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 6.870,00
CNPJ 08383 200/0007-35 -~ COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDAME

FRU - Frustrado DES - Desertc  EMP - Empate  EME - Empate ME

Emitido por KASSIA MANSO e versdo 5525 04/08/2020 10 27-36




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 76/2020

Paginat
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fornecedor: 27265-5 COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDAME  CNPJ: 08.383.400/0001-35 Telefone: 4335464657 Status: Classificado 6.870,00
Email: comercialjabuti@gmail.com

Representante: 37953-1 JOSE HENRIQUE DE SOUZA

Lote 001 - Lote 001 6.870,00
001 36799 CORTADORA DE PISO 13HP MANUAL TCC450-XP TOYAMA UN 1.00 Classificado 6.870,00 687000 *

VALOR TOTAL: 6.870,00

Emitco por KASSIAMANSO, na verséo 5525 s 04/09/2020 10.27 43

s
~




Municipio de Ibaiti - 2020
Situacao por lote/itens

Processo dispensa 76/2020

Pagina 1

Produto

Status

Fornecedor CNPJ/ICPF Status Marca
Lote 001 - Lote 001

Item 001: 36799 CORTADORA DE PISO 13HP MANUAL TCC450-XP TOYAMA
272655 COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDAME 08383 400/0001-35 Classificado

Prego Unitario

ADQUIRIDO
687000

Qtde. itens vencedores
Qtde. itens frustrados
Qtde itens desertos
Qtde. itens ndo apurados
Qtde itens empatados

gg8888¢8

Qude. tens empatados ME

Emitido por: KASSIA MANSO, na verséo. 5525 s

04/09/2020 10:27 53




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
e CNPJ ne 77.008.068/0001-41
|BA|T| Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licitagao n’ 76/2020
Processo Administrativo n® 371/2020

Objeto: AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS.

Pelo presente Termo De Ratificagiio. tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitagdo. designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24. inc. Il da Lei n® 8.666/93. RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para 0 Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 04 de setembr

ANTONELY D ARVALHO
€ito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos
IBAITI

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 76/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME , inscrita no CNPJ n°
08.383.400/0001-35

Objeto: AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS..

Dotag¢do Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 1690 04.001.15.452.0011.2027 0 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 6.870,00 (Seis Mil, Oitocentos e Setenta Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,04 de setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME
JOSE HENRIQUE DE SOUZA -023.456.169-62
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




07/10/2020 Mural de Licitagbes Municipais

Detalhes PrOCesSa HOITGTORY

Informagoes Gerais

Recursos provenientes de organismos internacionars/ muittilaterais de crédito

Numerc edital/processo™ 374
ILAC sestin.fe 6 e \ 1 RTAR ASFALTC E CONCRETO PARA ATENDES
LURETARIA M1 OBRAS | IRBANGS
' {ela) U 3
i ERR/MEY
Hi DHEH Hocais?

i ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.,

Atencdo: o TCE-PR »

servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx 1M




DIARIO OFICIAL /5

IBAITI MUNICIiPIO DE IBAITI-PR e

Erm conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

IBAITI, SEXTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO 2020 | EDICAO N2 1741 |

Comissao Permanente de Licitagodes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 76/2020

Processo Administrativo: n° 371/2020

Ementa: AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME |, inscrita no CNPJ n° 08.383.400/0001-35.

™ O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscricio Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana.
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISIGAO DO EQUIPAMENTO CORTADOR
DE PISO PARA AUXILIAR A MANUTENGAO DOS SERVIGOS EM VIAS URBANAS DESTE MUNICIPIO, NAS OPERAGOES DE TAPA
BURACO, MANUTENGAO DE CALGADAS, PISOS, SENDO UM EQUIPAMENTO FUNDAMENTAL DENTRO DA SECRETARIA NO SEU
DIA A DIA.

SALIENTO QUE O EQUIPAMENTO A QUAL ESTA SECRETARIA FAZIA O USO ESTRAGOU, SENDO INVIAVEL A SUA
MANUTENGAO NECESSITANDO ASSIM A AQUISIGAO DE UM EQUIPAMENTO NOVO.

Ha a informacdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo. para
realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 6.870,00 (Seis Mil, Oitocentos e Setenta Reais), ofertado pela empresa
COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 08.383.400/0001-35,
sediada na AVENIDA GOVERNADOR PAULO CRUZ PIMENTEL , 542 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O quantitativo e especificagoes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001
ltem Cadigo do Nome do produto/servigo Quant. |Unidade |Prego maximo [Prego
produto/servig | |méximo total
~~ s i
1 36799 CORTADORA DE PISO 13HP MANUAL TCC450- 1,00 UND 6.870,00 6.870,00
XP TOYAMA
Especificagdes Tecnicas:
Refrigeragdo: Refrigerado a Ar
Cilindros: Monocilindrico
Tipo do Motor: 4 Tempos
Poténcia Méaxima: 13.0 HP
Cilindrada: 389 cc
Capacidade do T'anquev 6.5 1
Capacidade do Oleo: 1.1 1
Rotagao Maxima: 3600 RPM
Filtro de Ar: Banhado a Oleo
Sistema de Partida: Manual Retratil
Capacidade do Tanque de Agua: 30 |
Profundidade Maxima de Corte: 15 cm
Diametro Maximo do Disco: 45 cm
Caracteristica Adicional: Disco de Corte Nao
Incluso.
Peso0:115.00 kg
TOTAL 6.870,00
[ Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
__Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO Ne 1741 | IBAITI, SEXTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2020 | PAGINA 6

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servicos e compras, com peguena relevancia econdémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea "a” do art. 24, inc. Il, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018. que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666. de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes terimos

(i d

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso 1.

a) na modalidade convite - até R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, 1, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja. o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais). '
N Art. 24. E dispensavel a licitaggo:
(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma soé vez,

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdao néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensao
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso. tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio. quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos material adquiridos considerando as
certidoes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Assim. com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicdo, apresentamos a justificativa para
ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 04 de setembro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permianente de Liclagao
Portaria n®2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissao Pemmanente de Licitagao Membro da Comissdo Permanente de Lictagdo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portania n° 2233, de 20/04/2020

l Municipio de Ibaiti :
Rua Vereador José de Moura Bueno. 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 \ Os atos oficials publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diaro@ibaiprgovbr |

|
(I
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iBAlTI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N21741| IBAITI, SEXTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 7

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 76/2020
Processo Administrativo n® 371/2020

Objeto: AQUISICGAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

=~ providéncias quanto a aquisi¢céo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 04 de setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 76/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME , inscrita no CNPJ n° 08.383.400/0001-35

Objeto: AQUISICAO DE MAQUINA DE CORTAR ASFALTO E CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS..
Dotagdao Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio da|Conta da  |[Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso [
2020 1690 04.001.15.452.0011.2027 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 6.870,00 (Seis Mil, Oitocentos e Setenta Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti. Estado do Parana.

Ibaiti,04 de setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

COMERCIAL JABUTI DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME
JOSE HENRIQUE DE SOUZA - 023.456.169-62
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

T
L Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br s




